


Skatteministeriet

17. januar 2025
J.nr. 2025 - 17

Til Folketinget – Miljø- og Fødevareudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 208 af 7. december 2024 (alm. del).

Rasmus Stoklund

/ Jacob Vastrup



Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for de økonomiske konsekvenser for fiskerierhvervet af den valgte indfasningsmodel for CO₂-afgiften, hvor fiskerne skal betale den fulde afgift fra den 1. januar 2025 og herefter kan søge en del af afgiften tilbagebetalt? Hvor lang vil perioden være, fra afgiften betales, til den delvise tilbagebetaling modtages? Er ministeren enig i, at fiskerne i denne periode alt andet lige skal betale renter til lånefinansiering af den likviditet, fiskerne skal stille til rådighed for staten? Vil ministeren finde en løsning, hvor fiskeriet ikke belastes økonomisk af at skulle stille likviditet til rådighed for staten, indtil afgiften tilbagebetales? Vil ministeren f.eks. sørge for, at fiskerne får kompensation for disse renter, eller vil ministeren f.eks. sikre, at tilbagebetaling sker straks, så den likviditetsmæssige belastning bliver så kortvarig som muligt? Eller vil ministeren finde en mere hensigtsmæssig indfasningsmodel?

Svar

Det er korrekt, at den valgte indfasningsmodel af CO₂-afgiften for fiskerierhvervet indebærer, at erhvervet ved deres indkøb af brændstof afholder den CO₂-afgift, som er pålagt i medfør af aftalen om Grøn Skattereform for industri og lov nr. 1489 af 10. december 2024. Afgiften kan efterfølgende delvist tilbagebetales. Denne model, som anvendes ved alle punktafgifter, medfører, at den enkelte fisker for en kortere periode har likviditet stående hos staten.

Skatteministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmål om administration af indfasningsmodellen indhentet bidrag fra Skattestyrelsen, der har oplyst følgende om regler og muligheder for delvis tilbagebetaling af CO₂-afgiften:

”Momsregistrerede fiskefartøjer

Momsregistrerede virksomheder har mulighed for at anvende godtgørelsesfeltet, der fremgår af momsangivelsen, hvor tilbagebetalingsbeløbet anføres i feltet ’CO₂-afgifter’. Skattestyrelsen foretager som udgangspunkt udbetaling af godtgørelsesbeløbet i umiddelbar forlængelse af, at momsangivelsen er indberettet. I tilfælde af udtagelse til kontrol vil godtgørelsen dog senest ske inden for tre uger fra modtagelse af anmodningen.

Anmodning om tilbagebetaling følger momsangivelsen, og tilbagebetaling vil dermed kunne ske op til 12 gange om året, hvis man er månedsafregnende. CO₂-afgiften af det brændstof, der er leveret i januar, vil derfor tidligst kunne godtgøres fra den 25. februar 2025. For mindre virksomheder kan momsperioden som udgangspunkt være længere end 1 måned (fx kvartalsvis eller halvårlig). Her kan likviditetsudfordringer mindskes for virksomhederne ved, efter anmodning til Skattestyrelsen, at omlægge til at angive moms på månedlig basis. Konsekvenserne vil afhænge af den enkelte virksomheds øvrige forhold ud over tilbagebetaling af energiafgifter, da momsafregningen også vil ændres for de øvrige forhold.

Mulighed for fremskyndet tilbagebetaling for momsregistrerede fiskefartøjer

Virksomhederne kan derudover anmode om tilladelse til at søge tilbagebetaling efter lov om fremskyndet tilbagebetaling af visse afgifter (afgiftstilbagebetalingsloven). Det er en betingelse for tilladelsen, at det samlede afgiftsbeløb efter energiafgiftslovene udgør mindst 30.000 kr. årligt.

Anmodning om tilbagebetaling efter denne lov kan indsendes månedligt umiddelbart efter månedens udløb. Den enkelte anmodning skal udgøre mindst 5.000 kr., og virksomheden kan herefter ikke angive tilbagebetaling af energiafgifter på momsangivelsen. Skattestyrelsen foretager som udgangspunkt udbetaling af godtgørelsesbeløbet inden for tre uger fra modtagelse af anmodningen.

Ikke-momsregistrerede fiskefartøjer

Ikke-momsregistrerede fiskefartøjer, forventeligt primært udenlandske fartøjer, vil skulle anmode om bevilling til at få godtgørelse for afholdt CO₂-afgift. Bevilling gives efter ansøgning til Skattestyrelsen. Herefter kan virksomheden anmode om delvis godtgørelse for CO₂-afgiften via en blanket. Hvis virksomheden ikke allerede har et se-nummer, skal der anmodes om dette først.

Ikke-momsregistrerede fiskefartøjer vil kunne anmode om tilbagebetaling på månedsbasis, ligesom de momsregistrerede fartøjer.

Blanketterne og relevant information om CO₂-afgiften fremgår af skat.dk og vil blive opdateret løbende. Dertil har Skattestyrelsen oprettet et særligt telefonnummer til vejledning af spørgsmål til CO₂-afgiften på fiskeriet.”